
 

 

 

 

COMUNE DI BUSSOLENGO 
Provincia di Verona 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N° 28 DEL 19/05/2020 
 

Proposta N° 31 del 19/05/2020 
  
  

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE MISURE STRAORDINARIE E 
CONTINGENTI PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE DEL 
GIOVEDI’ 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il DPCM del 8 marzo 2020 e i successivi DPCM del 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 20 
marzo 2020, 1 aprile 2020, 10 aprile 2020, 26 aprile 2020 recanti disposizioni per il contenimento 
del virus COVID-19;  
 
VISTE le note della Prefettura di Verona n. 18914 del 9 marzo 2020, n. 19805 e n. 19836 del 11 
marzo 2020 aventi ad oggetto “Polmonite da nuovo Coronavirus COVID-19” in cui si sottolinea la 
necessità di mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro e di evitare tassativamente 
gli assembramenti di persone;  
 
RICHIAMATE le proprie ordinanze n. 9 del 11/03/2020 e n. 11 del 16/03/2020 riguardanti 
rispettivamente la sospensione del mercato settimanale del giovedì e del mercato settimanale dei 
produttori agricoli cosiddetto “KM0” della giornata del martedì;  
 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 16 del 03/04/2020 riguardante la proroga delle precedenti 
ordinanze n. 9 del 11/03/2020 e n. 11 del 16/03/2020 fino al 13 aprile 2020;  
 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 18 del 09/04/2020 riguardante la proroga delle precedenti 
ordinanze n. 9 del 11/03/2020 e n. 11 del 16/03/2020 fino al 26 aprile 2020;  
 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 21 del 21 aprile 2020 con la quale si approvava un piano per 
lo svolgimento del mercato settimanale del giovedì, da svolgersi nel parcheggio di Viale Alcide De 
Gasperi fino al 3 maggio 2020, nel rispetto delle norme igienico-sanitarie precedentemente 
richiamate; 
 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 25 del 5 maggio 2020 con la quale si approvava un piano per 
lo svolgimento del mercato settimanale del giovedì, da svolgersi nel parcheggio di Viale Alcide De 
Gasperi e Via Don Calabria fino al termine dell’emergenza sanitaria, ammettendo le nuove 
tipologie merceologiche previste dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 46 del 
04/05/2020; 
 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 26 del 12/05/2020 con la quale si aggiornava il piano 
contenente le condizioni per consentire lo svolgimento del mercato settimanale del giovedì; 

 



 

 

PRESO ATTO che, con DPCM del 17 maggio 2020 e successiva ordinanza del Presidente della 
Giunta Regionale del Veneto n. 48 del 17 maggio 2020 è consentita la ripresa, fra l'altro, dello 
svolgimento dei mercati per tutte le categorie merceologiche, in attuazione della c.d. "fase 2"; 
 
CONSIDERATO che, relativamente ai mercati, la citata ordinanza regionale impone in capo ai 
Comuni l'adozione di "misure più idonee ed efficaci per mitigare il rischio di diffusione dell’epidemia 
di COVID-19"; 
 
RITENUTO pertanto opportuna la ripresa del mercato settimanale del giovedì prevedendo, al 
contempo, l'applicazione delle misure di sicurezza sanitaria straordinarie in ottemperanza 
dell'allegato 1) della sopracitata ordinanza regionale, predisponendo un insieme sistematico e 
organico di disposizioni di cui all’Allegato A) atte a contenere il rischio epidemiologico;  
 
RITENUTO di dover prevenire le potenziali situazioni di assembramento nelle porzioni di area 
mercatale in cui gli stalli sono più fitti o dove vi è un ridotto spazio di transito (Via Mazzini, Piazza 
della Libertà e Piazza Nuova) spostando parte dei banchi in Piazzale Vittorio Veneto, secondo la 
planimetria di cui all’Allegato A);  
 
CONSIDERATO che, sulla scorta dell’esperienza maturata nei precedenti mercati svolti, si ritiene 
necessario limitare allo sviluppo lineare del fronte dei banchi l’effettiva area di vendita, 
contingentando il numero di avventori per ogni banco secondo le disposizioni di cui all’Allegato A);   
 
RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni precedentemente esposte, di approvare il piano 
per lo svolgimento del mercato settimanale del giovedì di cui all’Allegato A);  
 
VISTO l’art. 32 della Costituzione;  
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 -TUEL; 
 

ORDINA 
 

1. Di approvare il piano per lo svolgimento dell’attività del mercato settimanale del giovedì di 
cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente ordinanza; 

2. Oltre alle sanzioni previste da normativa sovraordinata a carico dei singoli responsabili, il 
mancato rispetto delle prescrizioni del piano di cui allegato A), qualora non sia possibile il 
ripristino immediato delle condizioni del piano, la sospensione immediata dell’attività del 
singolo banco con obbligo di rimozione dei mezzi entro un’ora; 

3. L’applicazione delle diposizioni di cui all’Allegato A) fino al termine dell’emergenza 
sanitaria; 

4. Di prevedere che il Piano per lo svolgimento del mercato settimanale del giovedì di cui 
all’Allegato A) possa essere successivamente aggiornato in funzione di eventuali mutate 
disposizioni normative in materia di contenimento dell’emergenza sanitaria da COVID-19. 

 
DISPONE 

 

1. la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line ai fini della generale 
conoscenza e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42, c. 1 del 
D.LGS 33/2013 ed inoltre che venga trasmessa in copia  

2. all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Verona;  

3. al Comando della Polizia Locale;  

4. al Comando Stazione Carabinieri  

5. alla Guardia di Finanza;  

6. alle associazioni di categoria.  
 



 

 

AVVISA 
 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o in alternativa al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 IL SINDACO 
 BRIZZI ROBERTO / INFOCERT SPA 
 


